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Anotace

Tato práce je zaměřena na nynější situaci církevní příslušnosti v České

republice. Nejdříve vymezuje pojem církve v biblickém kontextu, následně

vede k sociologicko-historickému zkoumání českého církevního příslušnictví a

sebepojetí církví. Jejím cílem je vymezit pojem církve také pomocí sebepojetí,

menšinovosti a nynějšího stavu pěti vybraných českých církví:

Římskokatolické církve, Pravoslavné církve, Českobratrské církve

evangelické, Církve československé husitské a Církve bratrské. Každá z těchto

církví má poněkud jiný charakter, na kterém lze dobře pozorovat jednotlivé

vlastnosti i projevy církve, od nichž se odvíjí to, jestli počet členů církve roste,

nebo klesá. U těchto církví práce zkoumá také jejich sebevymezení jednak vůči

ostatním církvím, jednak vůči jiným náboženstvím a jednak vůči nevěřícím.

Klade si otázku: Kdo ještě patří do církve, a kdo už ne? Práce také v neposlední

řadě zkoumá otázku „české ateističnosti“, která je s menšinovostí velmi úzce

spojena, a hledá pro ni sociologická, historická a eklesiologická odůvodnění.
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Summary
A Minorityness of the Church and its Self-perception.

This thesis is focused on actual situation of a church membership in Czech

Republic. Firstly, it determines the term church in the biblical context and then

it does a sociological-historical research of the Czech church membership and

the self-perception of the churches. The aim of this thesis is also to determine

the term church by self-perception, minorityness and actual situation of five

selected Czech churches: the Roman Catholic Church, the Orthodox Church,

the Protestant Church of Czech Brethren, the Czechoslovak Hussite Church

and the Church of Brethren. Each of these churches has a different character,

on which it is possible to well observe the individual characteristics and

manifestations of the particular church. This is the basis for rising or

decreasing of the number of church members. The thesis researches as well the

self-determination of these churches against other churches, other religions and

against nonbelievers. It asks a question: Who belongs to church, and who does

not any more? Last but not least, we analyse a question of the “Czech atheism”

which is interwoven with the minorityness and we look for the sociological,

historical and ecclesiological reasons for it.

Keywords
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Úvod

Téma této práce je mimo jiné podníceno studentským projektem

Společenství evangelických církví v Evropě (CPCE1), který se zabýval teologií

diaspory a na němž se podíleli také studenti Evangelické teologické fakulty

UK. Cílem tohoto projektu a následné konference v Římě2 bylo hledat případy

a kontext pro užívání pojmu diaspora a menšina v jednotlivých, zejména

protestantských (ne však bezvýhradně) církvích v Evropě a upřesnit tak dnešní

význam těchto slov.

Ačkoli v období pozdního středověku a raného novověku byla církev

poměrně hustě rozprostřená po celé Evropě, v posledních dvou staletích se tato

situace výrazně změnila a nadále mění. Dřívější většinová křesťanská

společnost se stává v čím dál více zemích méně a méně výraznou menšinou, a i

ta malá část obyvatelstva, která se hlásí ke křesťanství, má čím dál méně

faktických znalostí o Bibli a vyznání církve, ke které se hlásí.3 I když se tato

situace týká zejména Evropy, je tato změna velmi znatelná.

V České republice je situace ve statistických číslech ještě horší. Vyjma

Řeckokatolické a Apoštolské církve a Církve bratrské, jejichž počet členů se

v nynější době pohybuje přibližně mezi pěti a deseti tisíci, zažívají téměř

všechny církve za posledních 20 let (z těch, které před 20 lety existovaly4)

velmi silný pokles počtu členů a pouze několik z nich si jej sotva udržuje

1 Community of Protestant Churches in Europe. Dříve Leuenbergské společenství církví.
2 21.–24.9.2015. Studienprozess „Theologie der Diaspora".
3 Srov. např. na příkladě britských ostrovů: Brown, The Death. Nutno podotknout, že
v dřívějších dobách znalost Bible a vlastního vyznání nemusela být mezi křesťanskou
populací nutně vyšší, přesto je dnes o to výraznější, oč je v Evropě menší procento
křesťanů.
4 Avšak i ty, které neexistovaly (vyjma Křesťanských společenství), pociťují v nynější době
výrazný pokles členů.
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(dohromady pět církví z necelých třiceti5 registrovaných v České republice za

poslední dvě sčítání lidu netrpí poklesem členů).6 V naší zemi se začíná reálně

mluvit o tom, oč dlouhá desetiletí usilovali idealističtí propagátoři za

komunismu – totiž o možném zániku církve. Lidé pracující v církvi se mnohdy

„cítí jako správci zanikajícího podniku“,7 ačkoli ostrá protináboženská

propaganda skončila již téměř před třiceti lety. Situace se může zdát mnohým

křesťanům beznadějná; naštěstí ne vše je tak černé. Koneckonců samotná

církev začala existovat skrze asi tucet aktivních osob, které se shromáždily

kolem osoby Ježíše Krista.

Je třeba se však ptát nikoli pouze po sčítání lidu, nýbrž také po „aktivnosti“

těch, kteří se k církvím hlásí. Je totiž mnohdy velký rozdíl mezi počtem těch,

kteří se zapíší jako členové církve, a těch, kteří například pravidelně navštěvují

bohoslužby (a vnitrocírkevní kartotéky mohou také udávat naprosto jiná čísla).

Ať tak či onak, zaznamenáváme v českých církvích v posledních

desetiletích výrazné změny, které volají po neméně výrazné reakci ze strany

jejích členů. Dle Kristových slov „aby všichni byli jedno … aby tak svět uvěřil,

že jsi mě poslal“8 je tedy dnes více než aktuální výzva po v pravdě

christocentricky ekumenickém hledání jednoty církve a jednotnosti její zvěsti.

S tímto projektem a problémem se však ostře dotýkáme pojmu církve jako

takové, neboť kde není jasně definováno, co církev jest, tam jen těžce můžeme

hledat definici její jednoty. I když je v mnohých církvích pojem církve užíván

ať už jako samostatná církevní organizace či církev univerzální, v mnohých

5 Církvemi je zde míněno takové společenství, které vyznává Ježíše Krista jako svého Pána
a Spasitele a věří v trojiční učení.
6 Z těch, které nemají klesající tendenci, však není žádná církev, která by v roce 2001 měla
více než deset tisíc členů, a dnes z nich jedině Církev bratrská pouze o pár set přesahuje
deset tisíc. Viz sčítání lidu, domů a bytů (dále jen SLDB): https://vdb.czso.cz/vdbvo2/.
7 Zulehner, Církev, s .81.
8 J 17,21.
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jiných tento pojem jasně vymezen není. Velice těžce se pak mluví o vzájemné

jednotě mezi církvemi, jestli některé církve nemají ani v sobě samých zřetelný

jednotící prvek jasného sebepojetí (kterým může např. v církvi římskokatolické

být apoštolský úřad).

Cílem této práce je tedy v prvé řadě vymezit pojem církve a charakterizovat

ho v širším kontextu. O to se pokusí nejdříve stručně za pomoci biblického

pojmu ἐκκλησία a kontextu jeho užívání, stejně jako vůbec pojmu církev. Dále

chce sledovat (zejména sociologický) vývoj církví a vůbec křesťanstva9

v posledních letech v České republice s odkazováním se k důležitým motivům

ze zejména poreformačního procesu utváření „národního vyznání“. Tento cíl

ovšem není možný bez vysvětlení a popsání základních tezí o církvi z těch

reformačních vyznání, která nejvíce formovala moderní české křesťanstvo a

jeho víru. V rámci tohoto cíle si dává za úkol hledat také význam a formu

menšinovosti českého křesťanstva a z čeho vychází – tedy proč je český národ

považován za nejateističtější stát světa (či přinejmenším Evropy) a jestli je

tento názor oprávněný.

Dále se chceme zabývat sebepojetím pěti vybraných českých církví, jež jsou

každá něčím významněji charakteristická. Budeme zkoumat, co jsou tyto

církve zač, za co se považují, jaké jsou jejich cíle a specifické znaky a

podobně. Zaměříme se především jejich na vymezení se vůči „těm druhým“,

tedy vůči ostatním církvím, ostatním náboženstvím a nevěřícím. Při hledání

této identity církví budeme užívat především církevní dokumenty a věroučné

spisy. Nechceme však opomenout také hlediska některých zástupců církví,

budou-li hrát významnější roli (jako je tomu zejména v případě Českobratrské

církve evangelické). Dále u těchto konkrétních církví budeme pohlížet na jejich

menšinovost, klesající či rostoucí tendenci počtu členů a budeme pro to hledat

sociologická a jiná odůvodnění.

9 Se stejným vymezením jako v pozn. 5.
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1. Církev jako menšina

Pojem církve se už od nejranějších dob vyskytoval v mnoha často velmi


[…]


s ekumenickým nasazením nynějšího římského biskupa Františka).

U pravoslavných tato cesta (zatím) není vidět. Pro církev pravoslavnou je

(či aspoň dlouhou dobu bylo) zachování všech starých (předschizmatických)

koncilů včetně mnohých textů církevních otců církev držící neměnná veličina,

ke které nelze nic přidat a ani jí nic ubrat. To, co je pro katolickou církev

papež, je pro pravoslavné církve tradice (a pro protestantské čisté zvěstování

slova Božího – čili biblické zvěsti).

Zde jsme se dotknuli tří hlavních důrazů jednotlivých tradic:

1. Ačkoli katolická církev lpí také na tradici, zdá se (také z pohledu na to,

jak zachází s koncilními texty), že poslušnost Římu je pro ni větší

prioritou270 (která je nerozlučně spojena s apoštolskou posloupností

kněžského a biskupského svěcení271). Vnímá, že v ostatních církvích

jsou také prostředky spásy, ale všechny tyto prostředky se plně

uskutečňují pouze v církvi katolické.

2. Pravoslavná církev zase jako jediná zachovala v neporušenosti veškerou

tradici církevních otců prvního tisíciletí. Neustálé „rozdělování“

a množení církví v církvi západní vnímá jako důkaz svého „pravoslaví“

a zachování pravé Kristovy církve, která vznikla v době novozákonní

a rozvíjela se v prvním tisíciletí. Vnímá se tedy jako jedinou, pravou a

270 Tím nechceme nijak ubírat na její tendenci posledních let zaměření se na přiblížení
liturgie i biblické zvěsti lidem nevěřícím a laikům.
271 U pravoslavné církve tomu tak není – ta je schopna vidět apoštolskou posloupnost
(kterou bere také za nutnou) bez římského nebo „petrovského“ primátu a „hlavenství“.
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celou církví Kristovou. To, že přichází všepravoslavný koncil po

dvanácti stech letech je značný zásah do dosavadní neměnnosti církevní

dogmatiky (samozřejmě záleží na tom, jak tento koncil bude probíhat a

co v něm bude vyhlášeno).

3. Protestantské církve vzešlé z reformace (zde probírané tři z nich) kladou

důraz na Písmo. Právě čtením Písma se Luther, Hus i další reformátoři a

jejich předchůdci přesvědčili o tom, že církev (která údajně zachovala

vše z prvotní církve včetně následující tradice) daleko odbočila od svého

Úhelného kamene a od jeho učení – přinejmenším svou široce

rozšířenou praxí. Proto primární důraz drtivé většiny protestantských

církví je na čistém zvěstování Písma. Ano, církev je tam, kde se čistě

zvěstuje Slovo Boží, a kde se náležitě vysluhují svátosti. Zdá se ovšem,

že (obzvláště ve srovnání s neprotestantskými církvemi – katolickou a

pravoslavnou, kde přijímání Večeře Páně probíhá mnohem svátostněji a

častěji) prvenství zastává jednoznačně čisté zvěstování biblické zvěsti.

Charakteristickým rysem protestantských církví z hlediska vymezení se

je to, že se ve většině případů vnímají pouze jako „úd“ či „větev“ církve

Kristovy. To je dáno zejména jejich historickým vznikem a jejich

radikální menšinovostí vůči zbytku křesťanů. Za žádných okolností se

nechtějí prohlašovat za plnou církev Kristovu a odsuzují církve, které tak

činí.

Mluvili jsme zde ovšem o třech protestantských církvích a je tak důležité i

mezi nimi najít jakési odlišnosti. Všechny církve vycházejí v podstatě z velmi

podobných vyznání. V čem se teda liší? V jednotlivých důrazech na tato

vyznání, na vlastní charakter, na své poslání a na svou identitu. Máme-li toto

rozlišení učinit ve vší stručnosti, pak lze:
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a) ČCE charakterizovat jako církev zaměřenou nanejvýš ekumenicky – a

zde musíme hledat také její ekleziologii. ČCE klade důraz na bratrskost

nejen kvůli bratrskému vyznání, ale konkrétně pro svůj bratrský přístup

ke všem křesťanům i nekřesťanům. Její (sebe)ekleziologie je nejspíš ze

všech církví nejnáročnější, neboť ve své liberálnosti umožňuje svým

členům pojímat církev (a sebe samu) mnoha rozličnými způsoby.

b) CČSH vidět ve světle pokrokovosti a důrazu na vědeckou inteligenci a

Ducha Kristova, který se má projevovat ve svědomí a právě v oné

inteligenci a z ní vycházejícího smýšlení. Tuto církev nelze vidět bez

jejího dějinného kontextu a příčiny vzniku. Svým vznikem (oddělením

od katolické církve) dala větší přednost modernismu a osobnímu rozumu

před církevní autoritou. Je to církev, která asi nejlépe odráží povahu

moderního českého národa jako celku – a také z něj a jeho ideálů vzešla.

c) CB uchopit za její aktuálnost – ne pouze ve smyslu časovém, ale ve

smyslu aktivně a okamžitě reagujícím na jakékoli překážky. Církev

bratrská je primárně praktickou církví – veškerá její teologie sice

vychází z Písma (a případně z reformačních vyznání), ale zároveň je

vždy tato teologie aplikována na konkrétní situace. Tato církev je rychle

rostoucí právě díky aplikování své autority na jasně vymezená (obvykle

konzervativní) stanoviska a předávání funkcí a zodpovědnosti každému

členu.

Tím jsme ve vší stručnosti vymezili pojem církve. Charakterizovali jsme pět

vybraných různorodých českých církví, jejich sebepojetí, vztahy a vymezení

vůči druhým a jejich menšinovost. Také se nám podařilo do velké míry

odpovědět na původní otázku, je-li názor, že Česká republika je

nejateističtějším národem, oprávněný a stručně jsme specifikovali moderní

vývoj křesťanstva a církevního příslušnictví v České republice.
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