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Posudek diplomové práce
Rastislava Pečeni

na téma:

Menšinovost církve a její sebepojetí.
Církevní příslušnost v českých zemích

Autor práce si zvolil zajímavé a nanejvýš aktuální téma z oblasti eklesiologie, jímž je

“menšinovost církve”. Jedná se o téma, k němuž jej inspiroval studentský projekt

Společenství evangelických církví v Evropě (GEKE) o teologii diaspory, završený konferencí

v Římě. Vzhledem k tomu, že pojem “menšinovost” je ve své podstatě pojmem relativním –

jeho význam odvisí od toho, vůči jaké entitě pokládáme církev za menšinovou – bylo zcela na

místě, že se autor práce pokusil prozkoumat chápání menšinovosti hned v několika rovinách:

v oblasti vztahu církve k sobě samé – tedy v rámci jejího sebepojetí –, i v oblasti vztahu

církve k ostatním církvím, k jiným náboženstvím a k nevěřícím – tedy v rámci jejího

vymezení se vůči jiným. Současně je jen logické, že se diplomand rovněž zabývá osvětlením

obecného pojmu církve i pojetím církevní příslušnosti ve specifické situaci českého

křesťanstva.

Práce, která je opatřena úvodem, závěrem a seznamem literatury (s. 85-92), sestává ze

tří hlavních částí:

(1) První část nazvaná “Církev jako menšina” (s. 12-34) předkládá výklad pojmu

eklésia v biblickém kontextu, dále nástin pojetí církve v reformačních “vyznáních, jež

formovala české církve”, a sociologicko-dějinný pohled na situaci církví v českém prostředí,

který se opírá zejména o reflexi sociologa Zdeňka Nešpora. Zatímco rozbor pasáží

reformačních vyznání působí torzovitě a postrádám v něm hlubší reflexi reformačního pojetí

církve i výstižnější charakteristiku a odstínění jednotlivých pozic, dějinně-sociologický

přístup je autorovi zjevně bližší, a proto se se zaujetím pokouší i o vlastní – někdy více někdy

méně zdařilé - hodnocení dějinného vývoje českých církví. Opírá se přitom o Nešporovo

vysvětlení specifického “českého ateismu” poukazem na to, že “se nejedná tolik o

nenáboženskost, jako spíš o radikální antiklerikalismus” (s. 26), který je vyvolán mnoha

faktory. Vedle proticírkevního působení komunistického režimu autor zmiňuje zejména

období bojů mezi protestanty a katolíky v 15. a 16. století a pronásledování evangelíků, jehož

bezprostředním důsledkem bylo mj. zniternění víry a vznik specifického českého národního

cítění (s. 27n). Svou roli sehrála ovšem také Francouzská revoluce a české národní obrození.

Dále diplomand sleduje utváření zvláštního jevu, typického pro české prostředí, jímž je “silná

rozdílnost mezi oficiálním vyznáním Čechů a tím, čemu skutečně věří”, i to, jak se “z odkazu

náboženského protestantismu stává protestantismus zásadně proticírkevní a postupně

protináboženský” (s. 29). Spolu s Nešporem chápe za primární důvod rozchodu většiny

českého národa se svojí církví “nenáboženské nacionální sebepojetí”. V závěrečném oddílu

první části se autor pokouší reflektovat samotný pojem menšinovosti církve. Všímá si přitom

úzké souvislosti mezi menšinovostí a určitou “kriticko-profétickou silou”, s níž je menšinová

církev schopná volat pozměně ve společnosti, a která se ztrácí, jakmile se církev ve

společnosti etabluje jako většinová organizace (s. 32).

(2) Těžiskem práce je druhá část nadepsaná “České církve současnosti” (s. 35-75), v

níž se autor zabývá sebepojetím a sebevymezením pěti vybraných českých církví: církve

římskokatolické, pravoslavné, českobratrské evangelické, československé husitské a církve
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bratrské a jejich vlastní reflexí menšinovosti. Vychází přitom ze základních církevních

dokumentů těchto církví (katechismů, zásad apod.); v případě ČCE však také přibírá texty

některých českobratrských teologů a farářů. Výsledný obraz sebepojetí a vymezení se vůči

ostatním církvím a náboženstvím zpracoval autor do názorných grafů. Nejnápadnější rozdíl

nachází mezi církví pravoslavnou a katolickou na jedné straně a ostatními zkoumanými

církvemi na straně druhé. Zatímco církev pravoslavná a římsko-katolická identifikují sebe

sama s církví Kristovou, ČCE, CČsH a CB pojímají sebe sama jen jako částku církve

Kristovy. Poměrně výstižně popisuje autor i další jemné distinkce mezi církvemi v jejich

sebepojetí a sebevymezení (postoj pravoslavné církve k ostatním církvím vnímá jako

analogický k postoji římskokatolické církve k církvím k protestantským). Na tomto pozadí se

pak zabývá otázkou, jak uvedené církve reflektují svou menšinovost. Všechny - vyjma církve

bratrské (a do určité míry i církve pravoslavné) – jsou totiž podle výsledků posledního sčítání

lidu z r. 2011 konfrontovány s rapidním úbytkem svých členů. Autor ukazuje, jak se s tímto

nepříznivým faktem vyrovnávají, zda jej vůbec reflektují, a pokud ano, nakolik v něm spatřují

výzvu či dokonce šanci, nebo naopak ohrožení. Přitom zjišťuje, že jedině církev bratrská “se

tolik nezabývá svou menšinovostí; zabývá se tím, jak růst a jak zůstat věrná svému vyznání”

(s. 70). Její pozice je rovněž příznačná snahou vydávat konkrétní návody pro konkrétní

situace a pověřovat své členy různými službami. - Poněkud neústrojně a nadbytečně působí v

práci závěrečný oddíl druhé části, nadepsaný “,Zázračnýʻ dodatek k církvím” (s. 71-75), v

němž se diplomand zabývá typologií zázraků v jednotlivých církvích a církevních hnutích.

(3) V poslední, třetí části nadepsané “Reflexe nynějšího stavu církví v Česku” (s. 76-

80) předkládá diplomand statistické údaje o pěti zkoumaných církví získané ze sčítání lidu v

letetch 1950, 1991, 2001 a 2011 v přehledných tabulkách a grafech a pokouší se je

interpretovat. Koriguje svou původní tezi o tom, že všechny církve v ČR procházejí krizí,

poukazem na vývoj probíhající v CB, která na rozdíl od jiných vykazuje růst počtu svých

členů. Všímá si rovněž poklesu počtu nevěřících a nárůstu počtu těch, u nichž církevní

příslušnost, resp. vyznání nebylo zjištěno. Tento pohyb vykládá jako “minimálně malou

změnu v konceptu katastrofického scénáře” o údělu českých církví (s. 79n).

V závěru autor shrnuje výtěžky jednotlivých kapitol své práce. Vrací se k jedné z

otázek, položené v úvodu, po původu “českého ateismu” a shrnuje, že Češi z historických

důvodů nejsou ani tolik “protináboženští a protikřesťanští jako proticírkevní”. V autorově

reflexi rapidního úbytku členů v dekádě mezi posledními dvěma sčítáním lidu (2001-2011)

nicméně poněkud postrádám zřetel k aktuálnímu dění v tomto období, kdy došlo k vyřešení

otázky majetkového vyrovnání mezi státem a církvemi. Bylo by vhodné reflektovat, nakolik

výsledek tohoto ujednání posílil proticírkevní postoje českého obyvatelstva. Zajímavou

otázkou by v této souvislosti rovněž mohlo být, jaké pojetí církve Kristovy mají ti, kteří se k

žádné církvi nehlásí, ale neřadí se ani mezi nevěřící, a v jakém vztahu (v souladu či naopak v

napětí) stojí toto jejich pojetí církve s faktickým jednáním církví v posledních letech (příp. i s

jejich mediálním obrazem).

Práce má jasnou a reflektovanou strukturu (vyjma kap. 2.6, která z ní tematicky

poněkud vybočuje). Pokud jde o metodiku, autor pracuje hned několikerým způsobem:

metodou sémantické analýzy (např. při ohledání pojmu eklésia v biblickém kontextu),

metodou interpretace reformačních i současných teologických textů a v neposlední řadě

metodou sociologické analýzy (při hodnocení statistických údajů o církevní příslušnosti ze

sčítání lidu). Současně kombinuje přístup diachronní (v první části) a synchronní (ve druhé

části). Náležitým způsobem pracuje s prameny a (rovněž cizojazyčnou) literaturou.

Slabinou práce je na mnoha místech stylistická neobratnost a několik hrubých

gramatických chyb (viz níže).

 Ve větě na s. 23-24 se autor do svých úvah doslova “zamotal”: “Proč ovšem popisuji tyto

extrémy? Protože jeden je příčinou a druhý následkem dnešního stavu ,věřícíchʻ ateirstů v
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České republice do stejné míry, jako tomu bylo před pár set lety snad v celé evropě

naopak (totiž že druhý byl příčinou a první následkem.”

 Další stylistické neobratnosti: např. na s. 9, pozn. 3; s. 11: “co jsou ty církve zač”; s. 24 a

s. 27: “dalo zapříčinit”; s. 24: “větším členem církve byl pokřtěný a činící skutky než

věřící” ad.

 Obsahové chyby: s. 25 “přechod od starověku středověku k novověku”.

 Hrubé gramatické chyby: s. 26: “katolicko-protestantské boje probíhali pobíhaly”; s. 27:

“dvě části se ve své síle a rozšíření velmi střídali střídaly”; s. 46: “Protestantské církve

[...], když odmítli odmítly také ústní podání [...]”; s. 75: “církve, které by mohli mohly

patřit”.

 Vynechaná písmena či slova, překlepy: s. 13: “činí se snahou o zachování”; s. 14: “že

zde činí problémuy onen celník”; s. 14: “jiných možností označujících” etc.

Celkově práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení písmenem C.

V Praze, dne 26.1.2016 Tabita Landová, Th.D.

Při obhajobě by se diplomand mohl zamyslet nad tím, jaký vliv na postoje českých občanů

vůči církvím zanechalo v posledních letech jednání mezi státem a církvemi o majetkovém

vyrovnání a nakolik ovlivnilo zjišťování církevní příslušnosti při sčítání lidu.